If more read
that letter, more
would defend its
tenets.

If the English
clergy are bur-
dened by tem-
poralities,
the temporal
lords can remove
their burden.

The contrary
of this makes
God powerless,
deprives tem-
poral lords of
their royal
power, and im-
putes to the en-
dowed clergy
final impeni-
tence.

¹ add. ab post quis, B. ² mentis, A. ³ querunt, B. ⁴ fuerunt, A.
⁵ producitur, A. ⁶ implicat, A, B. ⁷ aufert, A.

v. horrendus hereticus comburendus. Volo igitur pro ipsis procurare saluberius dicendo quod possunt iuvare per exoneracionem¹ a sarcina temporalium deprimente, quia aliter forent in casu illius abbatie que non potest iuvare militem

Fol. 128b. captivatum nisi venderet * sibi pro suo perpetuo suum iuvamen. Et patet quod illi qui auctorisant, vel speculative ut sunt scolastici, vel practice ut sunt defendantes intrinseci vel extrinseci, quod domini temporales non possunt sic iuvare possessionatos vel rectificare regnum nostrum tollendo tam generalem iniuriam, peccant gravius primo genere consensus quod est peccatum gravissimum. Si igitur secundum religionem Cristi subiectus debet obedire discolis etiam in rapina bonorum suorum, multo magis legius cleris regis debet obedire sibi in iusta et salubri exoneracione temporalium, per quam fieret regi, ipsis fraudatis hiis temporalibus, et toti regno iusticie complementum. Et istam scolam obediencie rex tenetur docere suos legios, quia aliter consentiret.

Those therefore
who declare that
the temporal
lords cannot so
assist the bene-
ficed clergy
commit the sin of
consent of the
first kind.

Ps. xix. 14. Unde pertinenter potest dicere illud Ps. xviii. *Si mei clerici non fuerint dominati tunc immaculatus ero et emundabor*² 20 *a delicto maximo.* Secundum genus sequens ad auctorisa- The second kind of
tionem est consiliacio, que facta in malum scienter plus
inficit consiliarium quam factorem, ut sacerdotes occisores
Cristi consilio et affectu gravius peccaverunt quam milites

of consent is by
way of counsel.

St. August. qui hec corporaliter impleverunt, ut dicit August. super
time in Ps. Psalmum, et in decretis xxiii. q. v. 'Cum homo,' patet eadem
xix. 14.

C. xxiii. Q. sentencia. Tales igitur consiliarii sunt communiter plus sub- Men of ill-counsel
v. c. 19. dolii³; * plus originaliter maliciosi, et plus causaliter incre- worse than men
10 d. pandi, quam illi qui opera persecuntur. Et istam sentenciam
attenderent consulentes ad bella, ad subiectorum iniusta spolia

of ill-action.

x. 30 et ad clero ecclesie privilegie procuranda. Tercium genus Third kind of
consensus magis absconditum est, defensio, que fit multipli- consent is that
citer, quia quomodo cumque⁴ causa sit forcior actu intrinseco
sive extrinseco, ut puta procuracione, congratulatione et
of Defence.

¹ exoneranciam, B. ² emendabor, B. ³ plus subdoli *al. man.*
addit. B. ⁴ quocunque modo, B.

omissione. Illi autem qui lucrum recipiunt ut iniusticiam defendant tamquam blasfemi contra deum procurant, nec debemus gaudere sed dolere de fratum facinore, cum Cristus in triplici fletu numquam flevit nisi fleverit pro peccato.

This may take the form of sympathy with evil, or carelessness in correcting it.

Congaudens¹ itaque contra caritatem de crimine consentit 5

in animo, sicut et parvipendens corrigere. Nam qui habet a deo maiora dona ut corripiat, et super hoc negligit, gravius est culpandus, sive fuerit potentatus habens potestatem² ad hoc secularem, sive spiritualis habens ad hoc datam scienciam. Et istud est primum peccatum et gravissimum in 10

consensu, in quo sunt omnes verbo cautela vel opere facinus defendantes, de quibus scribitur xxiiii. q. iii, ‘Qui aliorum c. xxiv. Q. errorem defendit multo amplius est dampnabilior illis, qui iii. errant, quia non solum ille errat sed et aliis offendicula erroris c. 32. preparat et confirmal. Unde quia magister erroris est, non 15

He who defends the errors of others more damnable than he who errs.

tantum³ hereticus, sed heresiarcha dicendus est.’ Et de isto

periculo caverent temporales domini defendantes clerum ac eius privilegia contra legem Dei et sancte Ecclesie, sicut et scolastici ac eorum defensores qui resistunt impingunt ac proterviunt contra katholicam veritatem. Unde remissis- 20
simo⁴ gradu illius consensus dicit beatus Gregorius libro iii Gregory Regulæ⁵, capitulo xxix. Et similis sententia ponitur⁶ in Lib. iii. Reg. Past. decretis 83⁷ d, ‘Qui,’ inquit, ‘emendare potest et negligit absque xxix. dubio delicti participem se ipsum constituit.’ Et isto genere c. iii. consensus communiter maculantur prepositi tam seculares²⁵ quam ecclesiastici. Ymmo et nostri scolastici qui tacent promulgacionem veritatis catholice quam debent cognoscere.

Talis enim est proditor veritatis. Quartum genus consensus^{Y.}

Fourth kind of consent is voluntary cooperation.

est culpanda, quia voluntaria, cooperacio. Et de tali scribitur ii^a. q. I, ‘Notum sit.’ ‘Facientem et consentientem pari⁸ pena C. ii. Q. i. constringit.’ Et primo decretalium, ‘De * officio delegati⁹.’ c. 10. 20 a. ‘Quia quesitum est, . . . Agentes et consencientes pari pena (testimonio scripture) puniuntur.’ Et patet fides scripture * Roman. Tit. xxix. i. Fol. 129 a.

¹ congaudentes, A. ² ad hoc potestatem secularem, B. ³ tamen, A.

⁴ remissio, B. ⁵ xi Registri pro iii Regula, A, B. ⁶ poni, A ponitur, B.

⁷ 89, A. ⁸ par, A. ⁹ legis, B.

Rom. i. 32. io, *Non solum qui talia agunt digni sunt morte, sed qui consen-* For sin is a
tiunt agentibus: quia cum peccatum sit in anima, patet soul.
 thing of the
 quod omnis talis consensus tamquam¹ dei proditorius est
 culpandus. Unde nisi foret talis consensus¹ multiplex,
 5 oblitera lege correpcionis fraterne, numquam tantum crevissent
 partes et discipuli anticristi. Hodie namque sunt plures It is this kind of
 fautores partis diaboli ad defendendum Dei iniurias vel consent which
 serviliter tacendum iusticiam quam sunt ex parte iusticie, in has so swollen
 tantum quod ad tantum invaluit pars adversa quod apud the devil's army,
 prevalent. simony so
 10 multos non reputantur isti consensus esse peccata: sed sunt
 apud alios approbata, apud yppocritas colorata, et apud
 plurimos pretermissa. Ymmo peccatum Symonie ad tantum
 invaluit quod comissione omissione² vel consensu maiorem
 partem ecclesie maculavit. Et cum illud sit peccatum gravis-
 15 simum non mirum si ecclesia sit adeo rethi diaboli intri-
 C. xi. Q. iii. catum. Unde xi. q. iii: sic habetur, 'Qui consentit peccanti-
 c. 100. bus et defendit alium delinquentem, maledictus erit apud Deum
 et homines, et corripietur increpacione severissima. Hinc
 eciam quidam sanctissimus pater ait: Si quis peccata defendit
 20 acrius quam ille qui peccavit cohercatur. Et alius pater ait:
 Si quis alterius errori consentit sciat se cum illo simili modo
 z. culpabilem iudicandum.' Quintum genus consensus, in quo Fifth kind of
 generaliter communicant omnes mali, est iuvaminis spiritualis
 substraccio. Nam omnes viantes debent pugnare continue
 25 contra exercitum tenebrarum et cum ex vi communionis
 sanctorum quilibet debet iuvare quemlibet, patet quod
 laxando ab isto iuvamine consentitur³ implicite contra
 Cristum parti contrarie. Sic enim dicimus quod non solum For a soldier who
 miles qui expresse tractat de prodicione cum hostibus, sed does not fight
 30 qui se ipsum gratis vinculat quando instaret tempus⁴ belli the enemy is
 quo iuvaret socios, prodit ducem exercitus. Et sic potest treacherous, as
 D. lxxxiii. intelligi illud decretum 83 distinccione: Error cui non resisti- well as he who
 c. iii. et v. tur approbatur, et veritas, cum minime defensatur, opprimitur.
 intrigues.

¹ tamquam . . . consensus in sup. marg. al. manu, B. ² omissione,
 A; omissione, B. ³ consentit, A; consentitur, B. ⁴ tempore, A;
 tempus, B.

*Negligere quippe cum posset perturbare perversos nichil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. Et aliud sequens decretum Gregorii, Consentire videtur * erranti, qui ad rectificanda, que 20 b. debent corrigi, non occurrit. (Sicut autem aliorum vicia 5 palpore non debet, ita nec malorum laudibus delectari.) Et 86 D. lxxxvi. di. dicitur, Facientis procul dubio culpam habet qui quod^{c. iii.} potest corriger negligit emendare. Et multa sunt dicta similia nubiles in principe seculari, tamen consensus et ommissio 10 sacerdotis est culpa gravior, magis perturbans ecclesiam. Unde xxiii. q. iii, Transferunt sub auctoritate Ieronimi sic C. xxiv. Q. habetur 'Veteres scrutans hystorias invenire non possum scidisse ecclesiam et de domo Domini populos seduxisse preter eos qui sacerdotes a Deo positi fuerant et prophete, i. e. specula- 15 tores. Isti igitur utuntur in laqueum tortuosum in omnibus locis ponentes scandalum.' Sicut igitur istud dictum sancti presbiteri ponitur legendum in publico¹, ita post eius periculum est publice predicandum ut ecclesia attendat caucius a luporum periculis. Nec desistemus licet fuerimus peccatores, 20 quia tunc nullus citra Cristum corriperet nec plus sollicitabimur generaliter citra privatas oviculas, quia plus proficiemus in casu, tam ipsis quam nobis, exponendo nos discrete ubi est periculum veneni fervencius et magis gloriosus triumphus. Ideo est a defectu capitum ordiendum, sic 25 enim fecerunt Cristus et sancti martires.*

These sins of
consent dam-
nable in a prince,
are worse in a
priest.

CAPITULUM V^m.

An attack in
scholastic form
is made on our
theory of the
King by the
contention, what-
ever is done by
the King's iege.

* CONTRA dictam sentenciam de rege instatur scolastice. Fol. 129 b.
Videtur enim primo quod rex facit quidquid fecerit legius homo suus, ex quo sequitur quod rex sit artifex cuiuscumque 30 genus, minus nebulo atque prolificus, cum quotlibet similibus

¹ publicum, B.

inconvenientibus reducendum. Sed primo tollo istam in-
stanciam. Nam rex mundi facit omne positivum quod facit
aliqua creatura. Et tamen non sequitur ex hoc quod sit
sellarius vel artifex talis mechanicus dicens creatum habitum.
5 Nec sequitur quod Deus comedit omnem cibum, cognoscit
omnem mulierem, et sic de similibus, licet faciat quotlibet tale
man is done by
the King, there-
fore the King
is a craftsman,
a mummer,
etc. etc. But
this is reduced
to absurdity by
applying
equally well to
God.

opus. Correspondenter¹ dicitur de rege terreno quod non
sequitur si faciat omnes istas operaciones² vel opera quod³
propterea sit tam multiplex artifex, ut non sequitur si timor
10 vel aliud substancialia aut accidentale faciat me currere quod
tunc currit. Ideo attendendum est ad denominaciones quas
actus tales formaliter et immediate faciunt, et ad denomina-
20 c. ciones quas⁴ mediate * causant, et secundum habitudinem
extrinsecam, ut dixi in materia de necessario concursu Dei
15 cum qualibet creatura. Sed ulterius pro materia videndum
est secundum exemplar scripture quomodo tales actus
subditorum sunt superioribus ascribendi. Et patet quod
quidquid famulus regis auctoritate vel regimine suo fecerit

Gen. xiv. illud est capitaneo⁵ ascribendum. Sic enim dicitur Genes. 14.

20 quod quinque reges percusserunt totam regionem et quod
Abraham percussit eos, et tamen multi subditi⁶ eorum hec

1 Sam. xv. fecerunt. Sic eciam 1 Regis 20⁷ precepit dominus Sauli
3, 4. quod percuteret Amalech, et tamen plures quam ducenta
milia hec fecerunt. Et sic dicitur quod Allexander, rex

25 macedo, percussit Darium regem persarum et interfecit reges
1 Mach. i. 1. gencium 1 Machabeorum 10. Et sic de multis operibus que
tam scripture quam philosophia, quam eciam locucio wlgata
atribuit capitaneo⁵ ratione sue familie, et aliter paterentur
politici et defensores veritatis scripture nimis magnas

B. 30 angustias. Potest autem racionalitas huius loyce sic suaderi. The actions of
Totum regnum cum rege est una persona, ut hic supponitur, members are
often ascribed to a man's heart or head.
cuius caput vel cor est rex influens criminis conservacionem

sensus et motum. Sed omnem operacionem membra

¹ communiter, B. ² istas operones (*sic*), A; operaciones istas, B.
³ que, A. ⁴ actus tales formaliter et immediate faciunt et ad
denominaciones quas, B. ⁵ capitacio, A. ⁶ e. s. ⁷ 15.

secundarii tantam a membro principaliori facit ipsum membrum principalius. Ergo omnem operationem quam facit legius regis influencia et auctoritate regis facit et rex ipse. Sic enim vere dicimus, quod cor facit vitam in membris

A captain 'does' ceteris, caput facit progressum, et sic de aliis. Multo magis 5
whatever is done
by his people as
such.
But if his
people acted
insubordinately,
this would not
be the 'action'
of the captain.
ergo concedendum videtur, quod capitaneus populi facit
quicquid fecerit suus populus tamquam suus. Si autem
fecerit aliquid et non sub ratione vel auctoritate quam habet,
nec debet habere, de ipso capitaneo, tunc faccio non est ipsi
capitaneo tribuenda, ut peccare non attribuitur Deo nec 10
Cristo. Inde prodicio, quia caput ipsum nec auctoravit nec
debuit ut sic fiat. Notandum tamen quod¹ sicut prescitus
et predestinatus propter divisionem non faciunt unum²
corpus moraliter sed naturaliter, sic comunicant in substancia

But if a spiritual
or temporal
ruler lets his
subjects err
through the de-
fect of his rule,
the error of his
subjects is his.
This is the peril
of rulers.
actus et non in merito sive demerito. Si autem temporalis 15
vel spiritualis prepositus habet subditos facientes quicquam
inordinate propter negligenciam sui regiminis, tunc faccio
subjici inputari debet preposito suo ad culpam, et ideo
periculosus³ est status utriusque prepositi ex consensu.

Nec video quin homines sancti cooperantes * cum aliquo [ad] 20 d.

bonum moraliter faciunt illud bonum, sicut omnes presciti
cooperantes cum peccatore ad malum faciunt illud malum.

Sic enim multi homines et eorum singulus trahit navem,
et licet sit⁴ in faccione spirituali que non impeditur
distancia, tamen rex et alias prepositus vel curatus habet 25
rationem spiritualem⁵ ex singularitate suscepti regiminis.

Sic quod pro felicitate communicata ex suo regimine vel
deficiente ex defectu⁶ sui regiminis * mercedem proporcion- Fol. 130 a.
alem recipiet, et sic status prepositi utriusque est alcior sed
periculosior quam status sui subditi; quia sicut ex perfeccione 30
sui officii adauget sibi meritum, sic ex defecione adauget
sibi demeritum. Et propter hoc dicunt doctores quod rex
ad similitudinem dei habet triplex esse in regno; scilicet esse

This is why
doctors say the

¹ om. quod, A. ² christum, A. ³ periculosus, B. ⁴ lic
sic sunt, A; licet sit, B. ⁵ spiritualem, A; speciale in marg. al.
manu, B. ⁶ ex defectu in marg. al. manu, B.

c. individuale, esse presenciale, et esse virtuale vel potenciale. Esse individuale habet in situ per quem extenditur¹, sicut et alie substancie quarum individuacio ex loco et tempore a nobis cognoscitur. Esse presenciale habet extensius per tantum² situm per quantum est presens, et³ hoc est presens presto sensum in sua specie, sicut per locum per quem est sensibilis. Sed esse virtuale habet supra⁴ secundum esse extensius per totum regnum suum ubi virtute eius civiliter dominabile

Prov. xx. 8. regulatur. Et per hoc potest intelligi illud proverbiorum 20

10 *Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum in intuitu suo.* Spectant enim ad regem secundum rigorem iusticie

Prov. xx. 2. uti sua potencia coactiva, et ideo timendus⁵ est dicente sapiente, ubi supra, *Sicut rugitus leonis, ita et terror regis;*

15 *qui provocant eum peccant in animam suam.* Et sic intelligo dictum Augustini et aliorum sanctorum, dicencium quod ecclesia sancta per orbem terrarum diffunditur. Cum enim quotlibet membrum illius ecclesie sit⁶ rex spiritualis dominans toti mundo, non mirum si potestative per totum mundum diffunditur longe extensius quam civilis dominus prescitus, 20 quantumcumque potens monarcha fuerit.

Sed secundo obicitur per hoc quod videtur regem esse subiectum legi proprie, cum sit precipua pars regni et inferior sacerdote, regulatus per legem propriam que est rege prestancior. Oppositum tamen videtur ex hoc quod

25 nemo rationabiliter statueret legem ad tollendum eius libertatem. Oportet ergo quod legis conditor sit supra

Arist. Pol. iii. 10. legem⁷, ut dicit Aristoteles de rege, iii⁸ politicorum. Hic 21 a. oportet notare quomodo lex, cum sit ratio vel veritas supra hominum potestatem, obligat omnem hominem, eciam Cristum humanitus, licet secundum divinitatem sit supra omnem legem, que non est deus, ut alias exposui. Sed lex contracta per civilitatem connotat⁹ supra taliem veritatem,

In this sense I understand the saying of Augustine and others that the holy church is spread throughout all the world; since every member of that church is a spiritual King ruling the whole world.

A second objection is taken, that the King is subject to and ruled by law.

Here we must first note a distinction between law as the embodiment of truth and reason, in which sense it is obligatory on all men, even on Christ himself, as man, and law, in the sense in which it is ordained for the ruling of a

¹ per quem extenditur *in marg. al. manu*, B. ² partem *pro* pertantum, A. ³ om. et, A. ⁴ supra *in marg. A*; om. B. ⁵ timendus, A; tremendus, B. ⁶ sic *pro* sit, B. ⁷ regem *pro* legem, *in marg. A.* ⁸ connotat corr. Edd. ex convocat, A, B.

civil dominion, in which sense the King is the chief founder of his own law.

Again, we may note that subjection to a law may be either due in virtue of a higher law or of that law itself.

Thus a King is subject to his own law in virtue of the commands of law divine, not of his own law.

Thus the King should voluntarily serve his own law for the sake of the higher law; but his liegemen, even priests, may be coerced in virtue of the King's law itself.

The condition of a King then is on one view more apt, and on another less, for the earning of merit, just as Augustine compares the conditions of rich and poor in eight different lights.

ordinacionem et promulgacionem humanam ad civile dominium regulandum, et sic est rex principalis conditor legis sue. Oportet secundo notare quomodo dupliciter potest intelligi legi subiec^o, scilicet debita ex pura ligacione eiusdem legis, vel debita ex obligacione legis superioris.⁵ Prima subiec^o dicitur coacta, et secunda voluntaria. Primo modo omnis Cristianus subicitur legi Christi, et ^{D.} secundo modo ipse Christus humanitus subicitur sue legi.

Ex istis patet tertio quod rex subicitur legi proprie imperio non of legis divine, sed non imperio legis proprie. Nam ex lege ¹⁰ nature, et per consequens ex lege divina, oportet regem defendere legem propriam, et obediendo ac implendo ipsam exemplare aliis quomodo parebunt eidem. Nec est hoc ad regis dedecus, cum lex sua essencialiter intelligendo sit veritas increata, sed formaliter et equivoce intellecta est lex a ¹⁵ creatura condita. Ideo oportet distinguere equivocaciones legis et rationem subiectionis ac obedientie in declaracione ¹

huius materie. Rex ergo, in quantum caput regni, debet ministrare legi proprie voluntarie ex imperio legis superioris, et legii regis, si noluerint, debent cogi ex imperio eiusdem ²⁰ legis, eciā sacerdotes, licet sint secundum aliam rationem lege ² superiores. Et patet quod status regis, sicut est secundum rationem unam ad merendum tardior, sic est secundum aliam rationem ad merendum superior, ut in assimili explanat Augustinus in *de questionibus veteris et nove Aug.*

legis capitulo cxxiiii^o octuplici ratione. Primo modo quo- ^{Quæst. Vet. et Nov.} modo opus misericordie ³ habet maiorem rationem meriti in ^{Test. cxxiv. (abridged)} paupere quam divite, quia fervencorem fidem indicat, ut exemplificat de paupercula que de penuria sua largiri non timuit. Secundo dicit quod furtum maiorem reatum facit in ^{Fol. 130 b.} divite quam paupere. Tercio vero dicit quod iusticia est magis laudabilis in egeno. Quarto dicit quod superbia est plus dampnanda in paupere. Quinto dicit quod humilitas est plus laudanda in divite. Sexto dicit quod studium ^{21 b.}

¹ declaracionem, B. ² rege *pro* lege, B. ³ minime *pro* misericordie, A.

excellens etiam est plus laudandum in divite. Septimo dicit quod libido est magis dampnanda in paupere, et octavo quod pudicicia est plus laudanda in divite. *Si, inquit, pauper et dives pudici sint¹, multum differt pudicicia pauperis ;* 5 *pauperem enim potest humilitas revocare, ne quod vlt valeat implere, sicut et timor legum ; dives autem, cum multis suffragari possit causis ad voluptatem illicitam, laudabilis est si avertat hinc animum. Alia ergo remuneracione dignus est dives pudicus, et alia pauper pudicus. Quod si rex sit²* 10 *pudicus multum est gloriosum, ut omnia in potestate habens non contingat quod scit³ impune a se posse fieri. Hic vere deum timet, hic vere precepta eius custodit qui in potestate habens leges futurum dei iudicium contemplatur. Multum, inquit, merentur 15 quicumque delectacionem superant, sed maxime hii qui in presenti legibus et hominibus dominantur. Ceteri enim et homines et leges verentur ; quare propositum custodiunt. Hic autem qui dominacionem nec leges timet nec homines erubescit, magne glorie est si se abstinet. Ex istis patet⁴ verbis primo 20 quod rex habet in potestate sua leges proprias ad sensum expositum ; secundo quod non est aliquis status quem deus approbat quin habeat aliquam rationem superioritatis meriti super statum in⁵ aliquo plus laudandum. Unde verisimile est multis quod status cleri quem Cristus instituit sit magis 25 autenticus et magis aptus ad meritum quam status super additus, humanitus adiuventus. Et tertio patet quod non absolute in comparacione ad statum, sed in comparacione ad superhabundanciam meriti que statui superiori convenit, est persona status huius plus laudanda. Nam, statu stante immobili, est persona status talis infinitum plus laudanda 30 vel culpanda propter virtutem vel vicium quam propter supereminenciam vel inferioritatem status quo habitus talis perficitur. Nam, ex dictis 34 capitulo, minime virtuosus in infimo statu ecclesie meretur plus laudis et honoris quam persona supremi status dum perseveraverit in peccato. Et sic⁶*

So, according to S. Augustine, if a King is shamed fast, great glory is due to him, since having all things in his power, he yet has the fear of God before him.

Here we see (i) that a King has his laws in his own power ; (ii) that there is no lot or condition which is not in some way superior to others for the deserving of merit ;

(iii) that a person is not to be praised absolutely in relation to his condition, but in respect to the superabundance of the merit appropriate to that condition.

For the virtue or vice of the individual is of infinitely more importance than his condition.

E.

Ibid. c.
xxxiv.

¹ sunt, A. ² est, A. ³ sic *pro* scit, A, B. ⁴ verbis patet, B.

⁵ in quo modo *pro* in aliquo, A. ⁶ sic corr. Edd. *pro* hec A, B.

ingeminata¹ fuit² sapiencia increata, ut nec status ecclesie contempnatur, nec persona proporcionaliter ut in statu altior plus laudetur; sed sicut virtus et perseverancia sunt nobis incognite, sic materia laudis humane, dum peregrinamur a domino, occultetur et tota laus creature⁵ creatori a quo emanat laudis materia prudenter et principaliter imputetur. In brachio itaque temporali status regalis^{21 c.} est alcior et in brachio spirituali status apostolatus sublimior.

As we see in the cases of King Pharaoh and the Apostle Judas Iscariot.

The King, therefore, must decree just laws, and set the example of obeying them, honouring all men according to their respective classes.

Sed quis Pharone vel Iuda abieccior? Oportet ergo quod rex iuste statuat iustum legem et ipsam, ad exemplar³ legis¹⁰

dei, virtuosus exequatur, quemlibet prudenter secundum dignitatem sui⁴ status et meriti honorando, ut bonos duces, comites et barones, et milites tamquam tales, fideles operarios tamquam tales, et clericos procedentes debite in suis statibus tamquam tales, et demum honorando decore¹⁵ vindicte eos qui⁵ a statu suo degenerant, tanquam tales.

Nam corpus regni tunc constat in sanitate politica quando cor eius, quod est regia potestas, influit tam superioribus clericis quam inferioribus vulgaribus quod est iustum. Et quia animal homo magis attendit ad bona temporalia, ideo²⁰ sunt prudencius in temporalibus moderandi inferiores qui

The lower classes will care most for their temporal goods, and the King must show wisdom in regulating these.

For nothing is more destructive to political life than to rob the lower classes of their property.

nutriuntur temporalibus, tanquam grossis cibariis debent^{Fol. 131 a.}

librari quo ad possessionem et officium temporalium, superiores qui nutriuntur claro et leni spiritu animati debent ab amplexu sanctorum semoveri. Unde quo ad primam partem²⁵

nihil potencius⁶ destruit regna, quo ad vitam politicam, quam inmoderate auferre ab inferioribus bona fortune. Nam suffoso fundamento oportet domum corrue. Unde

Aristoteles 4º capitulo secretorum. *Sicut per uniformem*

This agrees with Aristotle's doctrine, that the obedience of the subject springs out of the King's generosity and moderation, and his defence of his subjects' right.

obedienciam subditorum servatur regis dominium, sic per eorum³⁰ inobedienciam debilitatur et subicitur potentia dominantis. Et ego ostendam tibi causam propter quam inducimur⁷ subditi possessions et quesitas peccunias subditorum parcendo

¹ ingeniata, A. ² fuerit, A. ³ exemplat, A. ⁴ status sui, B.
⁵ quo pro qui, B. ⁶ patencius, B. ⁷ inducuntur, B.

Sec. Secret. et miserando. Oportet, inquit, ut rex dispenset eis suas
c. i.

divitias, sapienter tribuendo eis large secundum merita
singulorum. Secunda causa est moderacio in opere et
possessione ne superbiat¹; oportet enim prudenter domare
5 subditos ad honorem dei et utilitatem regni ac sui. Et hec
duo, scilicet magis pertinentis operacionis limitacio et iuris
subjici defensio, faciunt populum obedientem debite suo

domino. Nec obest istis, sed consonat, quod rex in tempore

This does not conflict with the King's right to take, always with discretion, the goods of his subjects, both lay and clerical for his own, in times of necessity.

necessitatis sui aut regni capiat tam a laicis quam a sacer-

10 dotibus suis, cum discrecio tamen, temporalia tamquam

sua. Sic enim cor trahit pro sua necessitate calidum et

humidum a membris exteris quibuscumque. Et quantum ad

sacerdotes, qui sunt collum ecclesie sive * regni, debet rex

dare² eis temporalia puriora, sine onere suo vel sollicitudine,

15 quantum est necessarium ad suum officium secundum

regulas legis dei. Nam nimia declinacio sacerdotis ad

temporalia inducit vertiginem, sicut fumosa et grossa generant

in capite spiritus turbulentos causantes in capite sompnium

et morbos alias, ex quibus corpus destituitur a regimine

gross humours.

capitali. Et hinc secundum Aristotelem xiiii de animalibus

solus homo de numero animalium erectum habet caput ad

celum, propter substanciam divinam qua participat. Erreccio

enim capitinis in altum a stomacho facit sibi spiritus puriores

et perversim contingit contrarium. Et propter talem

25 discrasiam videtur prophetam dicere ad sensum misticum

Arist. De Animalibus, I. xv. Isaia i. 5. omne caput languidum et omne cor merens, Yesaias io.

Deut. xix. Consideret igitur rex illud deuteronom. xix^o. Non assumes et

14. transferes terminos proximi tui quos fixerunt priores. Nam

For a King has no right either to assign, or to permit to be assigned, the lands of his Knighthood into the dead hand; such assignments being ruinous to the kingdom and displeasing to God.

rex nec debet inordinate appropriare sibi terras sue milicie,

30 nec transferre, vel permittere transferri, perpetuo ad manum

mortuam hereditatem vel redditus brachii secularis. Sic

enim defiendo a regis regimine offenderet in deum,

dampnificaret totum regnum suum, eciam eos quibus videtur

ex prurigine innaturali proficere. Ex hinc enim periret in

¹ superbiat, A. ² eis dare, B. ³ Sicut, A.

regno Cristi religio, depauperaretur regnum in multiplicacione
 diviciarum et populo diminuto, et, quod plus est, elemosinarii
 ingrate insurgerent in regem et regnum destruerent pro-
 ditorie, recte obedientie fracto freno. Sic quod illud psalmi
 quadragesimi posset regi contingere: *Qui edebat panes meos Ps. xl. 10.*
magnificavit super me supplantacionem. Nam quidam abbas
 de Cartesii¹, inter alia sanguinea² argumenta que multiplicat³
 contra sentenciam quam dixi, in ista materia arguit in
 secundo argumento suo quod solus summus pontifex vel
 saltem presbyteri sunt domini temporalium vel possunt¹⁰
 conferre temporalia, eo quod illi soli possunt conferre
 graciā, *ut patet*, inquit, *ex fide*. Nec debet supponi quod
 tam discretus Abbas, suspenso plangendi et orandi officio⁴,
 ex tanta deliberacione mitteret istam rationem solvendam
 Oxonie, * nisi crederet ipsam in materia non peccare. **Fol. 131 b.**
 Posset enim minus irreligiose temperare suos novicios in
 argucia quam crederet deficere in materia vel in forma quam
 tam distanter preconisando suam stulticiam. Sed magnificata **G.**
 ista demencia supplantarentur reges et domini temporales a
 suo dominio⁵, cum solum sacerdotes forent domini regnorum²⁰
 et seculares domini forent nude eorum famuli vel vasalli.

Non * sic sentit auctor scripture, cum I^a Thymoth. 6^o. **6 22 a.**
i Tim.vi. 1.
 Apostolus precepit servos Cristianos obedire dominis suis,
 etiam infidelibus, ne nomen domini blasphemetur. Videat
 abbas beatum Bernhardum monachum ‘Ad papam Eugenium’ **S. Bernard,**
 si liceat clericō, et specialiter monacho, adquirere sibi tam **‘De Consideratione.’**
 amplum seculare dominium per hoc blasphemum mendacium
 quod solus sacerdos habet potestatem graciā conferendi.

Such a contention would hand the whole country over to the priests.

Let the Abbot ask S. Bernard whether the clergy, and above all, whether monks, can hold this vast secular lordship.

A third objection is taken, that on our showing the whole kingdom would owe as great obedience to its King as a monk to his spiritual superior: and that this is against the religion of Christ.

Tercio principaliter contra dicta arguitur per hoc quod
 videtur totum regnum tantam obedientiam suo regi quan-³⁰
 tam monachus vel alias clericus tenetur suo spirituali
 preposito, ut episcopo vel abbati, quod videtur impugnare
 religionem Cristi. Hic oportet primo supponere dicta de
 obedientia et religione privata. Secundo oportet rationem

¹ de Cartusiensis, *Text*; Carthesey *in marg. B.* ² saginea, A.
³ multiplicavit B. ⁴ beneficio, B. ⁵ domino, A. ⁶ v *pro* 6^o, A.

notare secundum quam obediendum est homini tam experie dignitatis persone quam experie materie. Et tunc videtur mihi tercio concedendum quod in preceptis neutris Cristiane fidei legius homo regis plus vel tantum tenetur obediare sibi, 5 specialiter in hiis que concernunt gubernacionem¹ regni, sicut monachus tenetur in talibus neutris parere suo privato abbati. Patet ex hoc quod obediencia regi est plus fundabilis in scriptura, et plus per Cristum et apostolos exemplata.

H. Contra istud arguebam tripliciter, primo per hoc quod pro- 10 porcionabiliter ut opus obediencie est magis meritorium tenetur subditus amplius obediare; sed opus obediencie monachi ad abbatem est magis meritorium quam opus obedienciae hominis legalis ad regem; ergo oportet quod maior et solicitior obediencia impendatur. Nam religio 15 monachorum est maior quam religio secularium, sicut patet ex fructibus qui secuntur. Hic concessa fuit maior et negata minor, cum Cristus obediendo terrenis principibus, quos Ps. ii. 2. psalmus secundus vocat reges, summe promeruit, et post Cristum apostoli, antequam introducta fuit privata regula 20 monachorum. Ex quo patet quod veritas² obediencie non attenditur penes bonitatem cuiuscunque prepositi cui obeditur, sed penes gradum caritatis obedienciarii; et sic omnis obediencia creature non est meritoria nisi fuerit racionabilis et principaliter facta deo; et per consequens quicunque ex 25 maiori caritate cuicunque pro deo obedierit plus meretur, ut Cristus plus meruit eundo gratis ad domum Caiphe ad presenciam Pilati et Herodis quam Petrus vel alius meruit

Phil. ii. 8. obediendo abbatii Christo. Cristus autem, *factus obediens usque ad mortem*, non solum obediuit deo suo, sed didicit ex hiis 22 b. que passus est obedienciam * impendendam tyrranis, ut dicunt apostoli petrus et paulus. Unde solet dici quod ratione multiplici est creatura obligacion ad obediendum, vel ratione majoritatis accepti beneficii, vel ratione pene quam incurreret ex defectu obediencie premissae. Et, ut videtur, ut

First argument—
The duty of
obedience is pro-
portionate to the
merit to be won
by it; the obe-
dience of
monk to abbot
is more mer-
itorious than that
of liegeman to
King; therefore
the monk's obe-
dience must be
greater.

Here the major
is granted and
the minor de-
nied; for the
obedience of
Christ shows
that the merit
of obedience
lies not in the
goodness of the
person obeyed,
but in the
charity of the
person who
gives obedience,
e.g., the obe-
dience of Christ
to Pilate was
more meritorious
than that of the
Apostles to their
abbot Christ.

Christ thus
showed that
every tyrants
are to be obeyed.

The force of the
obligation to
obey may be
increased either
by the greatness
of benefits re-
ceived, or by
the penalty in-

¹ gubernatorem, A.

² bonitas *pro* veritas, B.

curred by dis-
obedience. Both
of these con-
siderations apply
in the case of
Christ.

ista consecuntur se. Ex quibus videtur quod Cristus fuit infinitum obligacione ad perficiendum suam obedienciam et ministerium deo et homini quam alia reliqua creatura, tum propter acceptum beneficium gracie unionis, tum etiam quia, posito per impossibile quod obedienciam illam qua deus suus precepit¹ sibi obedire dimitteret, infinitum graviter puniretur. Nam infinitum plus debuit ipse obedire deo quam homini. Ideo ut dicitur luce ii^o sapienter respondit² *Fol. 132 a.* matri querenti *fili quid fecisti nobis sic?* *Quid est,* inquit, Luke ii. 49. *quod me querebatis? nesciebatis quia in hiis que patris mei¹⁰ sunt oportet me esse.* Quamvis enim Cristus fuit subditus suis parentibus tamen infinitum plus fuit subditus deo suo, (quod

Those who make
the obligation
to obey depend
on the dignity
of the person
obeyed, stultify
themselves,
since all obe-
dience is owed
to God, and
there can thus
be distinctions.

Nor does it help thus to say that the immediate variations of the obligations to obey depend on the dignity of the proximate superior, for this would not explain Christ's tribute to Cæsar nor the obedience due to froward prelates; also it would ordain obedience to any good man, whatever his station.

et docuit nos facere cum omnis obediencia debet fieri deo.)³ Illi autem qui dicunt quod maioritas obediencie, debet I. attendi penes dignitatem persone cui debet fieri obediencia, ¹⁵ sicut et hii⁴ qui quarto mensurant eam penes abiectionem persone elemosinarie (vel abiectionem)⁵ sui ministerii, sine fundacione attendunt ad seculum. Sed et intricant se ipsos,

cum iuxta primos obediencia quelibet⁶ legitima, cum debet fieri deo, foret par cuilibet. Nec valet dicere quod obediencia ²⁰ immediate et appropriate facta proximo preposito attenditur penes dignitatem persone illius cui est obediencia facienda; primo quia bonitas obediencie non dependet a bonitate illius persone, cum obediencia qua Cristus obedivit dando tributum Cesari *Math.* 17. non attenditur penes Cesaris excellenciam. Matt. xvii. Item tunc evanesceret obediencia facienda prelato perverso ²⁶ eo quod variaretur obediencie bonitas penes bonitatem talis prepositi. Sed 1^a. 9. 1^a. dicitur *Vilissimus computandus est* *Decret. C.*

I. Q. i.

c. 45.

¹ precipit, A. ² ostendit.

³ *In inf. marg. ad fol. T. haec nota alia manu scripta est:* Qui autem attendunt penes abiectionem persone elemosinarie, aut abiectionem ministerii, asserunt e sanctis eos sic sentire, quod quanto persona impendens obedienciam est abieccior seu vilior, tanto impensa obediencia est minor; et quanto persona reddens obedienciam est honoracior aut gravior, tanto obediencia est maior; aut econtra, ubi persona abieccior obediencia maior, et ubi obediencia persona honoracior, obediencia minor, B.

⁴ et hii, om. A.

⁵ quilibes, A.

nisi precellat¹ sciencia et sanctitate qui est honor[e] prestancior.

Et patet ex dictis superius de honore. Item multi sunt laici, eciā de statu infimo quo ad mundum, plus boni et plus honorabiles quam isti pape vel reges, et per consequens 5 ipsis foret maior obediencia impendenda, cum cessante bonitate moralis prepositi cessare debet obediencia quo ad

Eph. vi. 5. illum, quod est contra apostolum Eph. vi. Et ex isto videtur quod quarta sententia se ipsam² inficiat, sic quilibet secularis

22 c. teneretur ad maiorem obedienciam seculari domino * quam

10 aliquis clericus suo preposito, cum status secularis sit clericali abieccior et utrobique ministerium minus dignum. Item pre- positi supremi ecclesie, posito quod negligant executionem³ sui officii, sunt pessimi; et per consequens subiectis suis vilissimi debitores; et per consequens quando reconcili-

15 antur eis, ut debent, petendo remissionem debiti, sunt eis maximi obedienciarii, quia persone abiectores turpissimi ministerii in confitendo tantum reatum. Item nulla istarum viarum discutit utrum subiectus debet plus obedire spirituali

vel temporali preposito, quia abieccio⁴ persone obedientis 20 utriusque est utrobique tanta, et ministerium impendendum spirituali preposito in corripiendo eum, sicut paulus obedivit

Gal. ii. 11. petro Gall. ii⁰, videtur esse dignius, quia meritorius quam ministerium impendendum seculari domino, et per conse- quens falleret de maioritate obediencie, quia de indignitate ministerii. Quinta autem via dicit quod ministerium debitum

in sua natura est in pertinens minoritati obediencie, sicut et eius multiplicitas, sed attenditur penes bonitatem mandati prepositi. Contra illud videtur primo quod tantum tenetur quilibet obedienciarius obedire cuilibet preposito mandante queque

30 salutiferum mandatum⁵, quod tolleret ordinem et maioritatem obediencie quo ad deum et quoad homines. Item Cristus fuit ita obediens in faciendo opera neutra, ergo ad bonitatem moralem, sicut aliquis potest esse; et tamen illud quod mandarunt sui iudices non fuit proporcionabiliter bonum;

The converse theory, that the duty of obedience is in proportion to the unworthiness of the person who owes it, would make lay obedience more imperative than clerical, and bad prelates would owe obedience to the subjects they have wronged.

K. Another theory makes the duty of obedience depend on the goodness of the command of the superior. This would make us owe equal obedience to all who gave us equally good orders, and does not show whom we should obey in preference to others.

¹ precellaret, A. ² ipsum, A. ³ execucione, A. ⁴ obieccio, B.

⁵ mandatum, om. A.

ergo non penes illud attenditur regulariter maioritas obediencie. Item ista responsio videtur diminuta, cum non docet quomodo obediendum est in neutris, vel cui plus, precipientibus prepositis duo neutra contraria. Pro ista materia oportet notare quod triplex est obediencia humana, scilicet 5 spiritualis, secularis et ecclesiastica. Spiritualem voco obedienciam que est pure secundum legem dei debita, sub quali * obediencia vixerunt Cristus et apostoli et debent vivere **Fol. 132 b.** singuli cristiani. Obediencia secularis est obediencia debita secundum leges civiles. Et obediencia ecclesiastica est 10 obediencia debita secundum adinventiones sacerdotum ecclesie preter auctoritatem expressam scripture. Et quia due prime sunt satis cognita et tercia modo incognita, ideo circa illam est maior dissensio. Videtur igitur ex dictis quod maioritas obediencie simpliciter attendi * debet penes 22 d. maioritatem caritatis vel gracie persone obedientis; et debitus maioritatis obediencie debet attendi penes hoc quod maior humilitas et gracia debet inesse persone obedientiarie, quia ut sic debet esse obligacion ad serviendum deo et cuilibet eius membro. Ex quo videtur quod dominus papa 20 debet maiorem obedienciam suis subditis quam e contra, quia debet habere maiorem graciem et per consequens plus servire, quod si omittat peccaret graviter ex inobediencia.

From our examination we conclude that regarded *simpliciter* the degree of obedience varies with the degree of charity or grace in him who obeys. So that the pope, as possessing more grace, is more deeply bound to obey his subjects than his subjects to obey him.

But we are told that the question is not one of obedience *simpliciter*, but of the comparative obligation of a liegeman to obey King or abbot in things neutral. And it is argued that the greater obligation is to obey the abbot, because the spirit excels the flesh, and the monk must obey his abbot as he would Christ, but is not so obliged to obey his King.

Sed secundo arguitur contra dicta per hoc quod nedum **L.** queritur quis debet esse simpliciter obedientior, nec solum 25 queritur utrum melior debet esse peiori obedientior quam e contra, sed queritur utrum legius homo regis debet esse in neutris obedientior suo regi quam suo episcopo vel abbati. Et videtur quod suo patri spirituali, sicut spiritus precellit corpus. Nam monachus tenetur parere abbati in talibus 30 tamquam domino Iesu Christo; sed non sic tenetur parere regi suo; ergo conclusio. Confirmatur ex hoc quod Abbas potest precipere multa monacho que videntur nedum neutra sed rationi contraria ad experiendum eius obedienciam, in quibus omnibus secundum beatum Bernhardum¹ tenetur 35

¹ Bn. = Benedictum sive Bernhardum.

monachus sibi parere non querendo rationem precepit. Thus too an abbot may give unreasonable commands for the sake of trying the monks' obedience, but the King may not, since the obligation to obey him is confined to a small and limited kind of service.

5 Hic dicitur quod, sicut obediencioribus simpliciter attendi debet penes maioritatem carismatum, sic melior debet esse inferiori obediencior, tam ad faciendum correpcionem et

comodum quam eciam ad recipiendum¹ instruccionem et comodum a subiecto. Homines enim ordinantur recipere

Job xii. 7. instruccionem et comodum a iumentis, ut patet Job xii, quare igitur non ab hominibus quibus deus dedit ad hoc noticiam ut comunicent eam² suis prepositis? Et istam

Gal. ii. 11. doctrinam approbavit Petrus discendo a Paulo, Gal. 2^o. Sed

Decret. D. et decretum pape hoc idem edocet 22 distinccione *de xxii. c. iv. constantinopolitana ecclesia, quam dicit esse subiectam sedi apostolice*³. Here it is observed that obedience to an inferior both in administering reproof and in receiving instruction, is especially good, as is shown by the lesson S. Peter took of S. Paul, and by papal decrees ordering bishops to be ready to learn of all.

apostolice³. Si tamen, inquit, quid boni vel ipsa vel altera ecclesia habet, ego eciam minores meos quos ab illicitis prohibeo in bono imitari paratus sum. Stultus est enim qui in eo

Decret. D. quod se primum existimat ut bona que viderit discere contempnat. Quia ut docetur xxxviii. distinccione. Nullus

xxxviii. c. xvi. episcopus propter⁴ obprobrium senectutis vel nobilitatem generis a parvulis vel minimis eruditis, si quid forte est utilitatis aut

23 a. salutis, inquirere negligat; qui enim rebelliter vivit, et discere atque agere bona recusat, magis diaboli quam Cristi membrum

25 esse ostenditur. Tales sunt multe leges que idem sententiant, et utinam ista regula maioritatis obediencie scripture sacre, sive in pellibus mortuorum, sive in humilibus vasis viventibus,

esset in nostris sacerdotibus bene capta; tunc enim gaudenter recognoscerent se esse obligatores ad discendum scripturam

30 sacram de quacumque creatura que ipsam docuerit quam sunt eorum subditi plus ignari. Sed modo videtur quod capitula de maioritate obediencie sonant in pompam et

questum secundum scolam diaboli, quam membra eius nituntur discere studiose.

¹ faciendum *pro* recipiendum, B.

² ea, B.

³ apostoli, A.

⁴ preter, A.

Coming now to our point, it appears that a loyal priest is bound to obey his King (*a*) on more numerous grounds, (*b*) on prior grounds, (*c*) under a greater penalty, than to obey his abbot.

(*a*) All obedience to a spiritual superior is obedience to a liege-man of the king and thus to the King himself. Obedience is also due to the King's demand for counsel.

(*b*) The priority of the duty of obedience to the King is proved by its assertion in the Gospel, which cannot be made void by any later religions.

Nor may any vow or statute be made contrary to the statute of the lord or the King's justice.

(*c*) The greater weight of the penalty is shown by the King's duty, as God's Vicar, of proscribing, or outlawing all apostates and rebels, heavier

Sed plus accedendo ad difficultatem videtur quod sacerdos legius regis tenetur plus obedire sibi quam suo privato preposito, ut episcopo vel abbati. Nam multiplicius, prius, et sub maiori pena, tenetur obedire suo regi; ergo plus tenetur **M.** obedire sibi. Quo ad primum videtur quod omnis claustral is 5 in obediendo debite suo preposito spirituali * legio regis obedit **Fol. 133 a.** et regi; et super hoc tenetur obedire regi exigenti ab eo consilium, in veritatibus continentibus regimen regni sui; ergo tenetur obedire regi multiplicius. Assumptum patet ex supra dictis, eo quod omne factum per legium regis auctori- 10 tate sua fit eciam per regem. Cum igitur rex limitat et licen- ciat quodcumque tale capitulum ad habitandum terram suam ad finem ut meritorie serviat deo, regi et regno, sub qua condicione dat sibi temporalia regni sui, videtur quod qui- cumque talis obedienciarius, in quantum sic obedierit¹ suo 15 preposito, obedit et regi; et patet quod non oportet e contra. Ideo omni obediencia qua obedit tali preposito obedit et regi, et aliquam obedienciam tenetur ulterius regi suo. Et quo ad prioritatem consequentie patet ex dictis. Ymo quo ad prioritatem dignitatis videtur idem, cum ex regula reli- 20 gionis quam Cristus in testamento suo instituit, et tam facto² quam verbo edocuit, tenetur quicumque legius regis obedire sibi. Sed nullum votum vel ceremoniale³ super- additum debet solvere illud forcios ligamentum; ergo ceri- monie vel religiones private non debent religionem illam 25 dissolvere. Non enim licet vovere⁴ vel statuere quidquam contra statutum⁵ domini vel ius regis. Item quod pena in- fligenda sit gravior videtur ex hoc quod rex, cum sit dei vicarius, debet proscribere quemcumque talem apostotam 23 b. sibi et regno inobedientem, vel negare sibi corporale regni 30 sui suffragium, quod foret maior pena quam spiritualis pre- positus debet sibi infligere, quia solum auctoritate regia debet regis legios sic punire. Si enim noui liceret regi punire talem apostotam, cum quotlibet tales possent multiplicari in regno

¹ obediet, A. ² sancto *pro* facto, A. ³ criminule *pro* ceremoniale, A.

⁴ fovere, B. ⁵ statutum *pro* statutum, B.

ad eius subversionem videtur quod rex non haberet plenam¹ penalties than
potestatem coactivam corpoream ad gubernacula regni sui. any spiritual!
Et istam credo fuisse rationem decreti 18 distinccione, ubi lord may inflict.

Decret. D. sic scribitur: *Si episcopus metropolitanus ad compровinciales* The King's
XVIII. c. *episcopos epistulas dirrexerit, in quibus eos, aut ad consecra-* business also
cionem summi pontificis aut ad sinodum invitet, postpositis is a valid excuse
omnibus excepta sola gravi infirmitate corporis ac preceptione for a bishop dis-
regia, ad constitutam diem adesse non differant. Ecce quod
deus et rex possunt resistere eciam mandato papali quo ad
10 *suos legios in causis precipuis, quia aliter posset papa sub-*
trahere personas et thesaurum a regnis ad eorum consump-
cionem sine regis potencia resistendi.

N. Quantum ad primum verbum patet quod tam rex quam Reverting to the
abbas est tam corpus quam spiritus, sed hoc wlt similitudo argument that
15 quod monachus tenet plus parere spiritualibus sui abbatis the priest cor-
quam corporalibus² sui regis, sicut si eversi preceperint, et responds to the
sic utrobique tenetur subditus parere domino Iesu Christo. soul, the King
to the body,
we see that
priest and king
alike are both
body and soul.

Eph. vi. 5. apostolo Eph. 6: *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore,* Again, the obli-
6. *20 et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad* gation to obey
oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi the King as one
facientes voluntatem dei. Et credo quod nemo inveniet in whereat to obey an abbot
expressly stated in Scripture,
is not.

scriptura sacra tam expressam auctoritatem de obedientia
fienda claustrali preposito. Quantum ad tertium dictum The argument
25 patet ex dictis quod obediendum est cuicunque preposito, from the mon-
sive bonum precipiat sive malum; precipua autem pars astic discipline in things un-
obedientie est³ ut subditus exponat se ad operam et minis- reasonable over-
terium edificationis ecclesie, et per consequens in casu ut looks the fact
corripiat suum prepositum errantem. Et ne quis innitatur that obedience
prudencie proprie oportet scripturam sacram iudicem esse must be for the
in talibus. Et hec racio quare leges ecclesie tam arte pre- edification of the
cipiunt quod sacerdotes, et specialiter episcopi, sciant pre- church, and that
cipue illam scripturam. Unde luciferinum porisma est hodie an inferior may
in ecclesiam introductum, dum creditur: si deboe obediere sometimes have
23 c. to show obe-
disregard of this has led
to the fallacy
that because

¹ plenam, om. A.

² carnalibus, B.

³ est, om. B.

obedience is due to a prelate commanding things neutral, therefore it is due to him when he commands such and such specific things. This imputes to prelates an infallibility which belongs only to God.

We must cleave fast to the doctrine that to postpone useful work to that which is less useful, is a sin. Otherwise were one in office to command one subject to him continually to gather rushes, the latter would be bound to obey.

This claim that obedience to any command of a superior is meritorious amounts to a claim of impeccability for the superior.

We must obey the wise command of the superior prelate even against the unwise command of our immediate officer. Hence as a general rule we may disobey the command of the officer to do work that is not the most useful. And in view of this the Apostles avoided binding themselves by

prelato precipienti mihi facere opus neutrum, tunc de[be]jo
obedire sibi faciendo illud opus. Nam solum de deo hoc¹ **Fol. 133 b.**
sequitur, qui non * potest mihi² mandare nisi utilius. Ideo
quilibet prepositus peccabilis illud credens blasfeme innuit
quod sit deus. Conceditur tamen quod subditus debet fre- 5
quenter perficere opera neutra que non videntur sibi rationi
contraria; sed mandatorum talium complecio non debet
generaliter trahi in consequenciam quorum iudex erit scrip-
tura sacra, ordinis professio, et fama prudencie sui pre-
positi. Semper enim inniti³ debet huic principio quod non 10
mediocriter peccat qui postponit sibi utilius minus bono,
ut dicit decretum. Aliter enim preposito precipiente sub-
dito continue stramina colligere vel facere alius opus neutrum
debet continue hoc facere, dimittendo opus salubrius quod
deus et ordo suus⁴ precipit faciendum: quia ipsum foret 15
continue opus neutrum et dimittendo foret obediencia dis-
soluta. Quomodo ergo foret religio, quando Cristus supe- o.
rior precipit vel consultit mihi unum facere et prepositus
nimis ignarus mandat oppositum, dimittere preceptum Cristi,
et perficere opus privati prepositi? Ista enim foret obau- 20
diencia que regulariter sonat mandatum, et dicere quod
eo ipso quod prepositus precipit mihi quidquam facere est
mihi meritorium hoc implere foret impicare ipsum esse
impeccabilem in onerando subiectum suum ad quidlibet
faciendum; et tunc indubie foret deus, quia ex indiscrecione 25
mandati huius posset prepositus talis peccare facilius. Item
possibile est quod prelatus meus superior precipiat mihi dis-
crete facere datum opus, et prepositus meus proximus pre-
cipiat mihi facere contrarium indiscrete, tunc nulli dubium
debeo facere mandatum superioris prepositi obediencer, con- 30
tradicendo inferiori preposito. Et hoc est generaliter verum,
quando prepositus meus mandat mihi indiscrete facere minus
utile. Quod quia sepe contingit ideo apostoli fuerunt con-
tenti de abate suo Christo, non obligati ad tales privatas

¹ hoc de deo, B.

² mandare mihi, B.

³ debet inn., B.

⁴ sumus pro suus, B.

obediencias. Et discreti patroni ordinum succedencium fuerunt contenti de paucis tradicionibus humanis ab ewan gelio exemplatis, preponderantes utrobique mandatum legis divine. Ideo profuerunt multum ecclesie, sed ad profectum

⁵ priorum non venerant. Quod si multiplicent ceremonias et magnifice[n]t seculariter potestatem suam de maioritate

^{23 d.} obediencie subditorum super reges, prenósticum est * quod imperficient se et reges, ^{The present priestly theories} obliviscendo¹ obedienciam debitam

¹ Sam. xv. *quam victima* ² Reg. 15², patet quod imperficient se ipsos³.

^{22.} Et cum luciferine subtrahant sacram regum obedienciam dominacionem suam continue extollendo patet quod reges

imperficerent, quia seminarent dissensionem ex superbia et traherent legios regis ab obediencia sibi debita tam blasphem

¹⁵ colloquio quam exemplo. Tanta enim posset esse multi- tudo talis cleri in Anglia quod ex luciferina superbia infice-

rent residuum regni nostri. Non enim acceperunt a Christo tale dominium, sed temporalium substancie et honorum

reliccionem; et pacienciam, et humilitatem⁴ ad sufferendum

²⁰ iniurias et exprobracionem docuit dominus clerum suum.

Non enim dixit: ‘Beati dominantes et fama mundi ac gloria Christ did not rutilantes,’ sed ‘spiritu pauperes cum eos oderint homines say, Blessed are ye when ye rule,

et exprobraverint’ propter Cristum. Tales enim non era[n]t ^{but Blessed} alicui seculari dominio repugnantes, sed pacifici regnis⁵ et

²⁵ omni bonitati compositiles⁶. Et illius perversio[n]is cecitas

simulate sanctitatis et negligencia prepositi est in causa.

P. Confusio itaque religionis private stat in isto precipue quod eliguntur ignari religionis preposito plus seculum sapientes.

Et cum hoc, ex similitudine ceca, exigitur quod virtute

³⁰ obediencie omnis subditus eorum faciat quicquid precipiunt

ita regulariter sicut fuit in religione primeva, quando sapi-

entes et sancti fuerunt prepositi; et humiles propter igno-

Fol. 134.a. ranciam sui regiminis ad tales ordines obligati. Consideret

¹ se ante obliviscendo, add. A.

² 17 pro 15, A, B.

³ verba patet

... ipsos in marg. al. manu, A.

⁴ humilem pro humilitatem, B.

⁵ regis pro regnis, B.

⁶ compositiles, A; compositiles, B et A in marg.

private obediences, and the earliest founders of new orders made as few rules as possible.

The present priestly theories are a danger to the kingdom.

say, Blessed are ye when ye rule,

but Blessed

are the poor in

spirit.

Nowadays, wordly men are chosen as spiritual heads, and these claim the same implicit obedience as was accorded to the holy rulers in primitive times.

The King should itaque initiative regnum Anglie utrum foret consonum alis demand of all foreign clergy, sanctis, clero suo legio, et sibi utile quod rex non admittat entering England, an oath of obedience and loyalty to his authority.

Such as was sworn to by Arnoldus de Garnario, the collector of Gregory XI.

Such an oath would be no hardship, since it is sworn to by our own Archbishops, and might diminish the number of foreign traitors.

Hence we conclude that every loyal monk in things neutral pertaining to the government of the kingdom owes greater obedience to the King than in such neutral matters to his private head.

A fourth objection is taken thus :

(a) We owe greater obedience to that which is more perfect.

(b) The religion

in Anglia sacerdotem vel clerum suum elemosinarium gallicum vel alienigenam quencunque nisi prius prestito iuramento quod erit fidelis regi et corone sue, nec contra prosperitatem regis et regni cum inimicis in aliquo conspirabit. Sic enim iuratus est Arnaldus de gravario, collector Gregorii XI, iuramento solemptni diviso in decem articulos ; et suspecto clericu legio regis a nativitate deberet compelli ad simile iuramentum, inventoque fidelitatis defectu puniri deberet legi- time utrobique. Nec credo quod impugnari posset de jure * 24 a. statutum huius modi, cum alias¹ diceret² contra legem dei quod rex de patrimonio suo et de bonis pauperum collatis cristo foveat inimicos dei, regis et regni. Quod si alienigenae promoti in Anglia dixerunt se servare, cum regnum 15 Anglie sepe seductum fuit a talibus, quid obesset eis iurare coram consilio regis solemptniter quod fidelitatem legalem regi et regno cum aliis clausulis legalibus observabunt? Sic enim iuratus est Archiepiscopus solemptniter regi nostro, et in ipso virtualiter cleru suus, quare igitur non alienigena? 20 Revera qui non vult in propria persona venire, et secundum istam formam elemosinanti suo humiliiter se offere, est valde indignus elemosinas tales de rege et regno recipere. Et ista ordinacio excluderet alienigenas proditores et multiplicaret indigenas cultores utiles regni nostri. Omnis itaque claus- 25 tralis legius regis in neutrīs ad gubernacionem regni³ sonantibus debet plus obediēre regi suo quam in talibus neutrīs suo privato preposito.

Sed quarto principaliter arguitur⁴ contradicta per hoc Q. quod generaliter plus obediendum est plus utili et perfecto ; 30 sed religio obediēcie monachie est perfecior quam religio obediēcie regalis ; ergo plus obediendum⁵ est Abbatii quam regi. Minor videtur ex decreto 19 q. 2, *Duo sunt*, ubi ^{Decret. C.} docetur quod lex privata est lege comuni prestancior. Con- c. 2.